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 Abstrakt v českém jazyce:

258 pacientů ve věku 51,5 let ( SD 8,4 let) bylo po dobu tří týdnů léčeno v

rehabilitačním centru pro bolesti bederní páteře. Sledovali jsme výskyt svalových

dysbalancí a prováděli jsme zejména jejich přesnou objektivizaci zařízením Tergumed.

Jejich ovlivnění jsme řešili a srovnávali v průběhu rehabilitační léčby. Posuzovali jsme

rozdílnosti u sportující a nesportující populace a vliv celkové motivace, věku a dalších

faktorů na zlepšení síly, hybnosti a dysbalancí a na zmírnění celkových potíží.

Již za tři týdny bylo na zařízení Tergumed prokázáno zlepšení hybnosti a svalové síly

(p<0,001). Bylo zjištěno, že populace sportující a pacienti motivovaní posilováním na

systému Tergumed podstatně lépe přistupují k aktivním cvičením a dávají jim přednost

před terapií pasivní. Dále bylo zjištěno zvýšení rozsahu pohybu v Thomayerově zkoušce a

redukce bolesti, vyjádřené na vizuální analogové škále, snížení hmotnosti a hladiny

cholesterolu (p<0,001).

Při třítýdenním sledování, přes zcela prokazatelné změny pohyblivosti a síly, nebyly

prokázány jednoznačné změny svalových dysbalancí a ani jejich rozdílnosti dle pohlaví,

věku, chronicity onemocnění a návyků. Poměr flexorů a extenzorů ani lateroflexe

neprokazovaly statisticky významné změny . Zlepšení prokázal pouze vzájemný poměr

rotátorů p <0,001. Zjišťujeme, že k zlepšení síly a hybnosti dochází rychleji, než je ve

většině pramenů dokladováno. To, že i při velkém homogenním souboru nedokládáme

jednoznačné změny dysbalancí, svědčí o nutnosti chápat dysbalance jako dlouhodobý

komplexní problém. Uvedený počítačový diagnostický a posilovací systém velmi dobře

prokázal změny síly a hybnosti a prokazatelně motivoval pacienty. Jednoznačný korelát

mezi matematickými výpočty změn dysbalancí a klinickými i subjektivními zlepšeními

nebyl prokázán. To je možno zdůvodňovat i krátkou dobou sledování. Složitost a

komplexnost dysbalancí je taktéž překážkou při jejich přístrojovém a matematickém

posuzování.

Klíčová slova: svalové dysbalance,sport, pohybová terapie, vertebrogenní syndrom,

fyzioterapeutická cvičení, posilování a prevence
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Abstrakt v anglickém jazyce:

Incidence and management of muscle imbalances in physically active and inactive

populations:

Objective rehabilitation solutions for populations with nonspecific back pain

Summary

Totally 258 patients with chronic low back pain aged 51,5 +8,4 years were treated for three

weeks in the Rehabilitation Centre focused on lumbar back pain. We observed incidence of

muscle dysbalances and accomplished their exact objectiveness using the Tergumed

system.

We tried to compare and solve their mutual influence during the rehabilitation treatment.

We compared differences between physically active and physically inactive population, the

impact of total motivation,age and other factors on the improvement of strenght, motion,

dysbalances and total pain relief.Significant improvement of movement and muscle

strenght

p <0,001 were documented on the Tergumed in three weeks.The physically active

population and patients motivated.by using the Tergumed preferred active exercises to

passive therapy. We also observed improvement in finger-floor distance and reduction of

pain, documented by the visual analogue scale, decrease in body weight and cholesterol

level (p <0,001). In three-week observation nor significant changes in muscle dysbalance,

neither their differences according to sex,age ,chronical diseases and personal habits were

documented.

No important changes in flexor and extensor relation and lateroflexis were proved.The

improvement was documented only in rotators p 0,001.

It was found out that the improvement of strenght and movement is faster than most

sources had declared.The fact that the changes of dysbalances cannot be documented in the

vast homogenious complex show, that it is necessary to consider dysbalances as a complex,

is a problem.The above mentioned diagnostic and strenghtening system proved the changes

in strenght and evidently motivated the patients.

No inambiguous relation between mathematical calculation in dysbalance changes and

both clinical and subjective improvement were proved.The reason could be the short time

of observation. The complication and complex of dysbalances are also obstacles for their

instrumental and mathematical consideration.

Key words- muscle dysbalance , sport, movement therapy, kinetic treatment ,

vertebrogenic syndrome, chronic low back pain, physiotherapeutical exercises, strenght

training and prevention

Výskyt a řešení svalových dysbalancí u sportující a nesportující populace
se zaměřením na objektivizaci a řešení rehabilitací u populace s nespecifickými bolestmi zad.

.

5

Předmluva:

V páté a šesté věkové dekádě se naprostá většina populace setkala s bolestmi v oblasti

bederní páteře. Při současné demografické křivce sledujeme ekonomický tlak na nutnost

provádět pracovní činnost do vyššího věku než dříve. Zvětšuje se sedavost zaměstnání a při

jeho časové náročnosti je i méně času na sport. Tlak na náročnou činnost ve vyšším věku

postihuje taktéž osoby manuálně pracující. Proto je vliv svalových dysbalancí a jejich

ovlivnění u sportující a nesportující populace v literatuře stále častěji rozebíráno. Studie

však narážejí na problém zkoumat osoby v obdobném věku, ve stejném prostředí

s obdobnými klinickými symptomy, s podobnými návyky a zejména na problém přesné

přístrojové objektivizace. Ve studiích se vyskytují osoby rozdílného věku a návyků

navštěvující paralelně většinou další lékaře. Proto nám připadala jako velmi přínosná

možnost sledovat v přesně definovaných podmínkách rehabilitačního pobytu věkově

poměrně homogenní skupinu 258 předvyšetřených pacientů. Zejména možnost u každého

pacienta sesbírat 144 objektivních měření a anamnestických údajů nám připadala jako

jedinečná a jedinečné bylo též sledovat vliv obdobné rehabilitační, fyziatrické a

balneofyzikální terapie za standardních podmínek stacionárního pobytu. Výsledkem byl

několikaletý sběr desítek tisíc údajů a jejich vyhodnocení, které si dovolujeme přiložit

v následující práci.

Prohlášení o samostatném zpracování a citaci všech použitých pramenů:
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dodavatelů diagnostických či terapeutických zařízení , či jiných osob a firem.

Použité směrnice, metodické postupy, dotazníky, vyšetřovací metody, kopie z metodické
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Seznam používaných symbolů a zkratek

ATP Adenosintrifosfát

BCAA ( branched chain amino acids) aminokyseliny s rozvětveným řetězcem

BMD (bone mineral density) množství kostního minerálu

BMI Body Mass Index

CRP C -reaktivní protein

CT Computerová tomografie

DXA (Dual-energy X-ray absorptiometry) dvouenergetická kostní absorptiometrie

DRV Deutsche Rentenversicherung

GmbH (Gesellschaft mit beschränkter Haftung ) společnost s ručením omezeným

HADS-D Hospital Anxiety and Depression Scale – německá verze

HLP Hyperlipoproteinemie

IL Interleukin

LoE (Level of Evidence) Úroveň důkazů

m. musculus

Mm. musculi

MPSS (Mainzer Stadienmodell der Schmerzchronifizierung) Mainský model stádií

chronicity bolesti.

MRT Magnetická resonanční tomografie

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RTG Vyšetření pomocí rentgenového záření

SD Směrodatná odchylka (Standard Deviation)

VAS Vizuální algická škála

NSAR Nesteroidní antirheumatika/antiphlogistika

NVL (Nationale Versorgungs Leitlinien) Národní doporučené postupy

OP Operace

WHO (World Health Organisation) Světová zdravotnická organizace

http://www.labtestsonline.cz/tests/CRP.html

Výskyt a řešení svalových dysbalancí u sportující a nesportující populace
se zaměřením na objektivizaci a řešení rehabilitací u populace s nespecifickými bolestmi zad.

.

9

1 Přehled dosavadních poznatků

Úvod

Svalové dysbalance jsou nejčastější příčinou nespecifických bolestí zad. Bolesti zad patří

k nejčastějším dnešním chorobám a můžeme je řadit i k tzv. chorobám civilizačním, jejichž

incidence stále narůstá. Přestože bolestmi zad trpí lidstvo od nepaměti,

a přestože se objevilo mnoho nových metod léčení, včetně chirurgických, zůstává základ

terapie v ovlivňování svalů, jejich síly, napětí a vzájemných poměrů – dysbalancí.

Bolest zad způsobuje nemalé ekonomické škody a stává se celospolečenským problémem,

především při současné tendenci prodlužovat pracovně produktivní věk a oddalovat věk

důchodový. V Německu, kde byla práce prováděna, je již právně stanoveno, že během 18


[…]


elektroterapie je minimální. Analgetický efekt aktivního posilování se více projevuje po 6

až 10 týdnech [ 43, 107, 116,]. Částečný analgetický efekt termoterapie a elektroterapie

lze částečně očekávat již při první aplikaci [ 129 ], ale efekt není dlouhodobý.
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6 Hodnocení a závěr

Stručný závěr

1. Naše výsledky ukazují, že při exaktním měření lze prokázat změny svalové síly již

po třech týdnech aktivní rehabilitace p <0,001 a podobně se mění hybnost p

<0,001.

2. Potvrzujeme rychlou změnu síly, ale nepotvrzujeme rychlou změnu svalových

dysbalancí

3. Pozitivní roli hraje motivace a aktivnější přístup ke sportu.

4. Během rehabilitačního pobytu došlo také ke snížení bolesti p <0,001, hmotnosti p

<0,001 a cholesterolu u hyperlipoproteinemických pacientů p <0,001.

5. Mírně negativnější výsledky jsou u pacientů ve vyšším věku s vyšším stupněm

chronicity. Tyto vlivy převažovaly nad ostatními vlivy, jako bylo pohlaví, sedavost

zaměstnání a trvání nemoci. Ani výhřez bederní ploténky v dřívější anamnéze

nehrál významnou roli.
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7 Závěry vyplývající z práce pro praxi

- Nutnost upřednostňovat aktivní přístup k rehabilitaci:
Praktickým přínosem práce je potvrzení celkového zlepšení síly a hybnosti podstatně dříve,

než běžně literatura uvádí.

Práce potvrdila pozitivní přínos rehabilitačního pobytu, a zejména nutnost motivovat

pacienty k aktivnímu přístupu ke sportu.

Do rehabilitační praxe je tedy třeba prosazovat aktivní pohybová cvičení a posilování.

Pasivní přístup, který byl oblíbený zejména v některých lázeňských zařízeních, je nutno

korigovat. Pasivní terapii ( koupele, masáže, atd.) je nutno chápat jako užitečnou a

příjemnou, ale pouze podpůrnou složku rehabilitace.

- Nepřeceňovat matematické výpočty svalových dysbalancí, které

automaticky

provádějí posilovací zařízení:
Při třítýdenním pobytu bylo jednoznačně prokázáno zlepšení svalové síly. V této poměrně

krátké době však nedošlo k jednoznačným změnám dysbalancí, které matematicky

hodnotil přístroj. Jednoduchá měření a výpočty na posilovacích zařízeních rychle zachytí

nástup zlepšení sily, ale komplexní problematiku změn svalových dysbalancí nedokáží

v krátké době jednoznačně prokázat a vyhodnotit.

Pro praxi je nutno zdůraznit, že svalové dysbalance jsou problematikou komplexní a

dlouhodobou.

Celkové hodnocení

Práce prokázala jednoznačný vliv rehabilitačního pobytu na zlepšení svalové síly, hybnosti

a snížení bolestí zad. Ke změnám svalové síly došlo rychleji, než uvádí většina literatury.

Byla potvrzena pozitivní role motivace a aktivnějšího přístupu k sportu.

Jako významný vidíme i fakt, že se jednalo o soubor poměrně velký ( 258 osob ) a

homogenní

( v podobném věku, předvyšetřený, s obdobnou terapií a hlavně sledovaný ve stejných

podmínkách při stacionární rehabilitační léčbě).

Tyto možnosti se v našem oboru vyskytují jen výjimečně, a proto jsme se jich snažili

využít a přispět k přesnějšímu objasnění uvedených vztahů.
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8 Další perspektivy

Úvodem je nutno zdůraznit tendence, které souvisejí se naším současným životním stylem:

- Populace stárne a bolesti zad stále více omezují pracovní schopnost a životní kvalitu.

- Povolání obsahuje stále častěji monotónní nebo sedavou činnost, přetěžující určité

svalové skupiny.

- Ekonomický tlak nutí k neustálému zvyšování důchodového věku.

Bolesti zad se stávají stále důležitějším problémem z hlediska ekonomického i

zdravotního.

Jedná se o problém společnosti i jednotlivce.

- Je celospolečenským zájmem dále podrobněji řešit roli aktivních cvičení a posilování

v prevenci bolestí zad. Stále více zdravotních pojišťoven a v některých státech i

systém důchodového pojištění věnuje nemalé prostředky na preventivní zdravotní

programy. Nezbytně důležité je pokračovat v posuzování, které léčebné přístupy jsou

nejpřínosnější.

- Nutnost udržet si zaměstnání, konkurenceschopnost a kvalitu života chápe stále více

jednotlivců. Především ve velkých městech se zvyšuje návštěvnost fitnes center a

ambulantních rehabilitačních zařízení. Ty jsou vybavovány technicky stále

pokročilejšími posilovacími soustavami, včetně námi užívaného systému Tergumed.

Další posuzování jejich předností a slabin je nutností.

Jako další perspektivu celospolečensky důležitou vidíme studie, řešící otázku:

- jak dlouho efekt rehabilitačního pobytu přetrvává

- jak efekt přetrvává u aktivně dále cvičících jedinců

- jak se efekt cvičení odráží v nemocnosti, pracovních neschopnostech a

předčasném důchodu

Většina studií, prováděných na posilovacích systémech schopných matematického

vyhodnocení, je prováděna výrobci. Jedná se o menší skupiny pacientů. Cílem je zejména

zdůraznit pozitiva a zvýšit prodejnost.

Proto by bylo perspektivní využít našich zkušeností při použití posilovacích systémů

jiných výrobců a srovnávání jejich předností a nevýhod.

V dřívější diskusi zdůrazňujeme možnost objektivizace svalového testu. Svalový test je

vždy ovlivněn indivdualitou hodnotitele. Systém Tergumed poskytuje nejen poměrně

přesné hodnoty, ale dokáže je vztahovat k věku, pohlaví a hmotnosti.
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