## Oponentský posudek disertační práce

**Výskyt a řešení svalových dysbalancí u sportující a nespportující populace se zaměřením na objektivizaci a řešení rehabilitací u populace s nespécifickými bolestmi zad.**

**Autor práce:** MUDr. Jiří Šmejkal předkládá práci, která má 144 stran textu včetně tabulkové a obrázkové dokumentace a součástí práce je 147 literárních odkazů. Práce je členěna nestandardním způsobem podle probírané tematiky což poněkud komplikuje orientaci při čtení práce. Práce řeší trvale aktuální tematiku rehabilitace u bolestivého vertebrogeního syndromu. Tato problematika je velice potřebná a každý nový přístup a pohled na ni přispívá vždy k rozvoji znalostí a současně i zlepšení péče o nemocné. Autor si vytknul za cíl objektivizaci efektu rehabilitace u nemocných s nespécifickými bolestmi zad. Tato objektivizace se mu podařila do určité míry a to především použitím standardních postupů a využití přístrojové techniky. Cíl práce i jeho splnění považuji za velice užitečné pro rutinní praxi protože ve většině případů jsme odkázáni jen na subjektivní údaje nemocných, které jsou různě spolehlivé. Přínosem práce je, že autor v práci porovnal jak subjektivní tak objektivní hodnocení příznaků bolestivého vertebrogeního syndromu tak především i efektu jednotlivých léčebných postupů. Při hodnocení efektu léčebných postupů jsou někdy propojovány teoretické znalosti a údaje z literatury eventuálně doporučených postupů s výsledky autora což na některých místech snižuje přehlednost. Cenný přínosem práce je, že autor se zabývá problematikou v celé šíři a kromě toho že je podrobně rozveden přínos zavedených metod pro nemocné tak ještě uvádí i perspektivy jak v práci pokračovat a jaké jsou očekávány přínosy dalšího rozvoje výzkumu v této oblasti.

**Hodnocení práce:** Práce řeší aktuální tematiku, sledovaný soubor je dostatečně veliký. Použité metodiky jsou jasně specifikovány. Výsledky podrobně dokumentovány, správně statisticky vyhodnoceny. Diskuse se opírá o rozsáhlý literární přehled, který má velké časové rozpětí. Toto velké časové rozpětí souvisí s řešenou problematikou, jde totiž o věčně aktuální problém a tudíž i odkazy na straší literaturu nejen z posledních let jsou nezbytně nutné.

### Otázky pro autora práce:

Jaké považuje za vhodné laboratorní parametry pro objektivizaci rehabilitace?

Pokud by výběr přístrojové techniky nebyl limitován možnostmi pracoviště použil by jiné přístroje?

Na jakých pracovištích se domnívá autor, že jsou výsledky jeho práce využitelné (lázeňská zařízení, ambulantní rehabilitace, pracovní lékařství, atd.)?

**Závěr:** Práce splňuje podmínky PGS práce. Doporučuji proto práci k obhajobě a pokud bude úspěšná obhajoba udělení titulu PhD.

Prof. MUDr. Ondřej Topolčan, CSc.